
COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore 19:05, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

03/09/2024 120

Oggetto: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI SPORTIVE
ORGANIZZATE DAL COMUNE DI SEREGNO A.S. 2024-2025

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO che costituisce obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale la valorizzazione
della pratica sportiva e la promozione dello sport alla portata di tutti, al fine di promuovere e
valorizzare la funzione educativa e sociale dello sport, quale fondamentale fattore di crescita e di
arricchimento dell'individuo, di preservazione della salute, di miglioramento delle qualità della vita e di
responsabilizzazione e rafforzamento della società civile;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, con riferimento all’ Indirizzo
programmatico: “Promuovere la diffusione della pratica sportiva in collaborazione con le associazioni
cittadine e le scuole del territorio ad ogni livello, includendo il mondo della disabilità; sviluppo del
progetto Seregno Sport Week e incremento della dote sport comunale” obiettivi operativi missione 06
programma 01: “Favorire e promuovere i valori dello sport: Seregno Sport Week”: “L’educazione
sportiva si è rivelata essere uno dei punti più urgenti per la formazione dei nostri ragazzi: è necessario
rafforzare ulteriormente la cultura dello sport, inteso come pratica sportiva alla portata di tutti, come
momento di socializzazione, strumento di promozione della salute, anche attraverso l'organizzazione di
un numero sempre maggiore di eventi di rilevanza, in grado di interessare la cittadinanza,
coinvolgendo sempre più Associazioni, Federazioni e utenti. Si intende contribuire a garantire l’accesso
dei ragazzi alla pratica sportiva anche attraverso contributi pubblici alle famiglie. Si intende sostenere
le Associazioni Sportive di Seregno, mediante l'erogazione di contributi mirati a sostenere le attività da
esse svolte sul territorio, anche attraverso la concessione di strutture sportive a tariffe agevolate, la
concessione di patrocini, che prevedano la concessione di benefici economici anche indiretti, con la
finalità di coinvolgere sempre maggiormente la cittadinanza nelle attività sportive proposte sul
territorio.
Si intende inoltre proseguire nella collaborazione con le associazioni sportive per l’organizzazione di
eventi consolidati sul territorio: ruolo fondamentale e paradigmatico di tutte le attività appena descritte
riveste l’evento SEREGNO SPORT WEEK, che si intende potenziare sviluppando anche l’evento su scala
quartiere”.

RICHIAMATO altresì l’obiettivo operativo DUP 2024 2026 “Seregno città europea dello Sport”;

CONSIDERATO che, oltre alle speciali iniziative che il Comune intende organizzare in occasione di
“Seregno città europea dello Sport”, si ritiene di confermare anche per l’anno sportivo 2024-2025 le
seguenti manifestazioni sportive già consolidate nel corso degli anni passati:

1) Campionati Sportivi Studenteschi a.s. 2024/25
Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e ricerca (MIUR) ed il Comitato Nazionale Olimpico
(CONI), prevedono la collaborazione tra MIUR, CONI, Comitato Italiano Paralimpico (CIP),
Federazioni Sportive Nazionali (FSN) ed Enti Locali per l’organizzazione dei Campionati Sportivi
Studenteschi delle Istituzioni Scolastiche di primo e secondo grado.

Oggetto: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI SPORTIVE ORGANIZZATE DAL COMUNE DI
SEREGNO A.S. 2024-2025



COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

Il Servizio Sport, in accordo con le Istituzioni Scolastiche del territorio e avvalendosi della
collaborazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche seregnesi, organizza e coordina le singole
discipline proposte dal CONI a cui gli Istituti Scolastici Statali e Parificati presenti in Seregno, hanno
aderito (Atletica, Nuoto, Sci, Corsa Campestre, Scacchi, Tennis), mettendo a disposizione strutture
sportive, allestendo campi di gara, gestendo la trasferta urbana, predisponendo classifiche e
premiazioni a podio, servizio ambulanza e noleggio bagni chimici.
La prima disciplina in programma è la fase comunale di Corsa Campestre che si svolgerà tra ottobre
e novembre 2024 presso gli impianti di Quartiere Ceredo.

2) Giornate Sportive Seregnesi 2024
Il Servizio Sport in collaborazione con la Consulta dello Sport organizza Sabato 14 e domenica 15
settembre 2024, all’interno del Parco 2 Giugno alla Porada, due giornate in cui le Società Sportive
del territorio, propongono alle famiglie la propria offerta formativa-sportiva coinvolgendo i ragazzi
con dimostrazioni delle singole discipline.

3) Trofeo Città di Seregno “Sport Oltre le Barriere” Quadrangolare di Basket in carrozzina e
Meeting di Nuoto FISDIR valido per la 1^ Prova Nord Cup 2024.
L’evento, giunto alla 16^ edizione, che si svolgerà indicativamente nel mese di ottobre 2024 in
contemporanea presso il Palasomaschini ed il Centro Natatorio del Centro sportivo “Trabattoni”.

Entrambe le manifestazioni sono organizzate e coordinate dal Servizio Sport del Comune di
Seregno con la collaborazione delle società dell’Albo, della Federazione Paralimpica C.I.P. (Comitato
Italiano Paralimpico) e della Federazione Paralimpica FISDIR (Federazione Italiana Sport Disabilità
Intellettiva Relazionale). Le Società Sportive seregnesi e le Federazioni Paralimpiche sono
necessarie alla realizzazione del Trofeo Città di Seregno gestendo tecnicamente le competizioni,
iscrivendo nei rispettivi calendari Federali le gare, acquisendo giudici e cronometristi ufficiali,
gestendo le iscrizioni, comprensive di assicurazione, di squadre e atleti.

Il Comune di Seregno mette a disposizione gli impianti, il proprio personale per coordinamento
generale dell’evento, il servizio sanitario con n. 2 ambulanze e n. 2 medici, coppe e medaglie per le
premiazioni.

4) Galà dello Sport 2024
Cerimonia di Premiazione per atleti e squadre Seregnesi che hanno conseguito risultati agonistici a
podio in Campionati Internazionali, Nazionali, Regionali, Provinciali e per le Società sportive che
festeggiano l’Anniversario di Fondazione. La cerimonia si svolgerà indicativamente nel periodo
novembre-dicembre 2024.
Il Comune di Seregno organizza direttamente l’evento raccogliendo le segnalazioni dei migliori atleti
da parte delle rispettive Società Sportive e predisponendo i servizi necessari per lo svolgimento della
Cerimonia: fornitura medaglie e targhe, service audio, servizio sanitario.

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi ai sensi dell’art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in merito:
- alla regolarità tecnica del dirigente/Responsabile del Settore Servizi alla Persona;
- alla regolarità contabile dal Dirigente/Responsabile del Settore Ragioneria;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale del sistema dei
controlli interni rilasciato dal Segretario generale;

TUTTO ciò premesso;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A



COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le seguenti manifestazioni sportive, realizzate dal Comune di Seregno - Servizio
Sport, che si svolgeranno nell’anno sportivo 2024-2025:
- Campionati Sportivi Studenteschi –fase comunale – organizzati dal Comune di Seregno

in accordo con le Istituzioni Scolastiche del territorio e avvalendosi della collaborazione delle
Associazioni Sportive Dilettantistiche seregnesi; la prima manifestazione in programma, tra
ottobre e novembre, Corsa Campestre, si svolgerà presso gli impianti di Quartiere Ceredo e a
seguire durante l’anno scolastico le altre discipline previste: Atletica, Nuoto, Sci, Scacchi,
Tennis;

- Giornate Sportive Seregnesi - organizzate dal Comune di Seregno in collaborazione con le
Associazioni della Consulta dello Sport si svolgeranno sabato 14 e domenica 15 settembre
2024 all’interno del Parco 2 Giugno alla Porada;

- Trofeo Città di Seregno “Sport Oltre le Barriere” Quadrangolare di Basket in
carrozzina e Meeting di Nuoto FISDIR valido per la 1^ Prova Nord Cup 2024 –
Organizzato dal Comune di Seregno con le società sportive dell’Albo, la Federazione
Paralimpica C.I.P. e la Federazione Paralimpica FISDIR, si svolgerà indicativamente nel mese di
ottobre 2024 presso il Palasomaschini ed il Centro Natatorio del Centro sportivo “Trabattoni”;

- Galà dello Sport 2024, organizzato dal Comune di Seregno, si svolgerà al Palasomaschini
indicativamente nel periodo novembre dicembre 2024.

3. di demandare al Dirigente Area Servizi alla Persona competente in materia, l’adozione degli atti
di spesa necessari per l’attuazione all’eventistica approvata;

4. di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Responsabile del procedimento: Gianni Antonio Corrado

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI SPORTIVE ORGANIZZATE DAL COMUNE DI SEREGNO
A.S. 2024-2025

Lì, 09/08/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Emanuela Danili

Lì, 09/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

Lì, 03/09/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 51 - 09/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 03/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


